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užimti Persiszką Užtaką. Caras bu­
vo pristojęs ant Muravjovo plianų, ,

1 bet carienė. kuri yra užaugusi Ang- 
i lijoje ir jauczia didelę meilę prie ka- i 
' ralienes Viktorijos, stacziai tam pa- I 
į siprieszino. Sako, buvo pradėjus 

net nuomaruolėmis sirgt isz Sielvar ;
; to, teip kad Mykalojus II, norėda- 
i mas turėt ramibę savo namuose, at- 
j mete plianus Muravjovo. Tadą 

Muravjovas, nenorėdamas pergy- 
vent sarmatos, atėmė sau gyvastį.

Laikraszcziai skelbia, kad Myka- 
i lojus ketina palengvinti žydams 
į Maskolijoje. Iszsirupinęs suminksz- 
j tinimą tūlų asztrių Įstatymų priesz 

žydus d-ras Hirszch, žydas. Jis tai 
gydė Aleksandrą III ir dabar isz 
gydė Mykalojųll isz sunkios ligos.

■ Caras, norėdamas atsidekavot savo 
daktarui, žada nespausi jau žydų

1 teip, kaip spaudė pirmiau.

Prancūzija.
Paryžiuje eina gandas, kad tūlas 

I grafas rengia kariumenę popiežiui 
; isz prancūzų. Nors jie su ginklu 

rankose atimti žemes, pirm 22 metų 
iszplesztas popiežiui Italijos kara­
liaus. Vardas grafo nežinomas.

Anglija.
Anglams nesiseka Pietinėje Afri­

koje. Neseniai būrai suėmė 16 ofi- 
cierų ir apie 500 kareivių. Jenero- 
las Kuox norėjo sugaut De Wit’ą 
bet jam nepasisekė. Bus tai bene 

' keturioliktas sykis, kaip anglai 
tempia tinklą ant De Wit'o, bet 

j narsus būrų vadas pataiko isztrukti.
Jenerolas De Wit pasirodo partijan- 
tiszkoje karėje smarkesniu už a. a.

V

Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Žinomas kritikas, Jurgis Brandes, 
garsina, juog girdėjęs nuo tūlo pro­
fesoriaus Tomsko universiteto, buk 
buvęs Maskolijos ministeris užrube- 
žinių dalykų, Muravjov, nemirė sa­
va smerczių, bet nusinuodyjo. Jis 
mat buvo užsimanęs pasinaudoti isz

i Anglijos klapatų Transvaaliuje ir Joubert'ą ir Bothą. Irlandijoje eina,
paskalas, buk De Wet neyra visai 
būras, tik garsus užtarėjas irlandie- 
czių, Parnell, kur buk nenusinuody- 
jęs anais metais, bet isz bėgęs i 
Afriką, dabar kariaująs priesz Ang­
liją. Paskala remiasi ant panaszu- 
mo būrų jenerolo į a. a. Parnell'Į.

Anglija, įpuolusi Į bėdą su Trans- 
vaalium, rūpinasi turėt po savo pu­
sei kolionijas. Ypacz bijosi Irlandi- 
jos, kuri yra pasidariusi amžina jos 
prieszininkė. Dėlto karalienė Vik­
torija važiuoja Į Dubliną pernai, 
dėlto kunigaiksztis Valijos (Įpėdinis 
sosto) prisisegė ant Szv. Patriko 

j dienos dobilo lapelius (shamrock) — 
> ženklą Irlandijos neprigulmybės.

Dabar jis rengiasi pats važiuot į Ir- 
landiją ir patraukt irlandieczius prie

I Anglijos. Kitas karalienės sūnūs, 
kunigaiksztis York'o, važiuoja į 
Australiją, kuri pasirodė labai loja 
liszka paskutinėje karėje. Bet Aus­
tralijos moterys pareikalavo nuo jo, 
kad nesivežtų su savim... ne vieno

i vedusio. Ar ne juokai?

Serbija.
Karalius Aleksandras norėjo ap- 

I saugot savo gyvastį ant pusantro 
milijono frankų. Kompanija, prie 

i kurios kreipėsi, atmetė jo aplikaci­
ją, sakydama, juog daugiau augsz-

I tai pastatytų ypatų nepri- 
I ims, nes turėjo neseniai užmokėt 

tris milijonus už užmusztą karalių 
Humbertą.

Patrotita viltis.
Diena 13 gruodžio — Niderlan- 

dijos randas 12 gr. pagarsino beat 
mainos, kad negali užsiimti suszau-
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kimu paliubauno terptautiszko sūdo 
reikaluose būrų su Anglija kares 
Aprikoje.

Sziaine dalyke laikraszcziai gar­
sina, kad paskutine viltis būrų yra 
jau patrotyta, ir apgintoje! tėvynės 
savo būrai, palikti Anglijai; taiji ką 
nori tą gali veiktie su žmonėmis 
negaunacziais niekur užtarimo ir.tei­
sybes.

Senelis Krugeris, prezidentas 
Transvaaliaus apsiverkė iszgirdęs 
kad Wokietijos Wilhelmas nenori jį 
priimt; apsiverkti karcziai jam prisi­
eina ir ant kitų ižgirstų žinių.

Laikraszcziai pranesza, kad Wo- 
kietija yra įsimaisziusi, ir periszka- 
dija kisztis i reikalus Būrų su Angli­
ja Maskolijai ir Prancūzijai.

-------   - »—> •    

Isz Lietuvos.
“Kraj” pranesza, kad 21 d. spal. 

Petropileje, atsiliko lietuviszkas va­
karas ant naudos Liet. Labdaringos 
Draugystes. Likosi atlosztos dvi 
komedijėles, verstos isz lenkiszko. 
Draugyste skaito 117 sąnarių, kasoje 
turi per virsz 4 tukstanczius rublių.

Žinomas Vilniuje pirklys L. Ei- 
senstadt (žydas) likosi nusūdytas 
ant isztremimo Į Archangelską gub. 
už tai, kad skolino pinigus ant 
augsztų procentų.

Kaune kuratorija blaivybes nu­
sprendė įkurti universitetą del pras­
tų žmonių (žinoma, rusiszkoje kalbo­
je). Atsirado 10 vyrų, norinczių 
skaityt lekcijas. Buše isz guldymai 
apie teoliogiją, istoriją rusiszkos li­
teratūros, istoriją Rusijos ir vietinę, 
kosmografiją, fiziką ir tt.

"Dkin." pranesza, kad Pilvisz- 
kiuose buvo krata pas d-rą J. Gri- 
neviczių. Atrasta keletas lietuvisz- 
kų knyguczių nekalto turinio ir suim­
ta keletas laiszkų nuo pacijentų. Pa­
ties daktaro neeme.

Vilniuje likosi pastatytas biustas ru- 
siszko poeto Puszkino. Skveras ant ku­
rio jis perstatytas, tapo pranesztas 
“Puszkinskij” Pastatė jj miestas. Be 
to, miestas paskyrė tūkstanti rublių va-

kariniams knrsanis vardo Pnszkins. Re 
lekcijos, žinoma, laikysis maskoliszkoje 
kalboje. Lietuviai isz jų neturės naudos.

Pereitą vasarą jevai ir bulves apie 
Starapolę ir Pilviszkius užaugo vi­
dutinei, dvarai kurie varo degtinę, 
szią žiemą turi isz varyti degtines 
daugiaus kaip kitais metais. Dvare
Antanave kur yra didelis degtines 
bravoras, ir sklodas likierų visokių, 
turi tiesą varyti degtinę dar per isz- 
tisus szeszis menesius, ir statys ant 
brogos daug jauczių; pri­
ima bent keno jautį, bet už penėjimą 
jauczio kožno kas duos penet, turi 

į mokėti dvarui po 5 rubl.
In kariumenę Starapolės pa v. 

Uczastkai ir du miestai, Starapolė 
su Prienais veik visus jaunus vaiki­
nus iždavė; nebrokavo kreivus ir 

■ szleivus, visus prizivas kaip su 
, szluota iszszlavė; nekurie pasprūdo 
tai Anglijon, tai Amerikon.

Antanas.

Merkinė (Merecz).
Merkinė dabar mažas miestelis. 

Vilniaus gub., Trakų pavieto. Guli 
ant Nemuno, ten kur įteka į jį upės 
Mereczanka ir Atrauja. Inkure jį 
Jietvingiai; buvo kadaisiai svarbi pi­
lis, bet dabar isz jos nuskuręs, žy- 
diszkas miestelis. Ant kalnelio, 
nuo kurio matyt gražus Nemunas, 
dar ligsziol riogso griuvėsiai pilies, 
pastatytos XII ame amžiuje, o gal 
ir pirmiau. Karalius Jagaila sutei­
kė miestui privilegijas ir pastatė baž- 
nyczią, kuri ligsziol tebestovi. Ap­
linkinės tuszczios; kur ne kur retas 
puszynas, smiltyngi laukai, apsė­
ti avižoms arba grikais.o

Seniau ežia bavo didelės girios, 
pilnos visokių žvėrių. Lietovos ku- 
nigaikszcziai ir lenkų karaliai mėg­
davo atvažiuot į Merkinę ant me­
džioklės. Pilis kartais pilna būdavo 
sveczių. Czia tai Jagaila priėmė 
czekų pasiuntinius, siulynanezius cze 
kiszką vainiką Vytautui. Czia Vla­
dislovas IV, susirgęs važiuodamas 
isz Vilniaus į Varszavą, numirė 20 
geguž. 1548 m., isz girdęs apie ne­
pasisekimą lenkų kariumenės ties 
Geltonais Vandenimis.

Tas karalius mėgdavo medžiot po 
Lietuvos placzias girias. Numylėta 
jo medžioklės vieta buvo Merkinės 
puszynai. Kun. Sarbievskis, jo pa­
mokslininkai, apraszė eilėmis keletą 
tokių karaliaus kelionių į Merkinę. 
Iszvertė jas isz lotyniszkos kalbos į 
lepkiszką L. Kondrataviczius.

Merkinėje ik 1831 meto vadina­
mo krakusmecziu buvo kliosztorius 
kuningų Dominikonų, baltų, žydų 
apskusti maskoliams, tapė 12 sua- 
resztavotą. 6 isz jų suszaudė, o 6 
pasiliko prie gyvasties klosztorių 

I uždare pasiuneziant Daminikonus 
' lauk.

Isz to laiko atsitikimo pasakojo 
80 m. senelis J. Radzeviczius Do­
minikonas būdamas jau svecku kun. 
už Warszavos Brzeczinuose. T. A.

Lietuviai svetiniuose laikrasz- 
cziuose.

“Peterb. Viedomosti” patalpino strai­
psnį K A. P. apie priežastis lietuvių 
emigracijos. Autorius raszo maždaug 
sziteip:

Tuo tarpu, kad pas kaimynus isz sziau- 
rėš - latvius ir nuo pietų - lenkus organi­
zuojasi bibliotekos su užtektinu skaitlium 
vietinėse kalbose, lietu viszkame sodžiuje 
dedasi kas kitas: czia atsitiko retkareziais 
kratos ir iszjieszkojimai knygų, iszleistų 
užrubežyje, isz kurių sodiecziai vietoj 
naudos apturi per tai nesmagumą. 
Tas viskas darosi tik dėlto, kad neduot 
lietuviams naudotis isz lotyniszko alpha- 
bėto, prie kurio priprato. Isz Vilniaus 
ateina paskala, kad ten yra projaktuoja 
ma įvest į pradinės mokslaines mokinimą 
lietuviszkos kalbos isz lietuviszkų knygą, 
spaudinių maskoliszkomis literomis: to­
kiu budu lietuviai, girdi, atprasiu nuo lo­
tyniszko alphabeto! Budas vienog ne 
yra naujas, nes tas pat daroma jau Su­
valkų gub., o vienog nė vienoje dalyje 
Lietuvos maskoliszkas alphabetas ners 
taip neapkeneziamas, kaip Suvalkų gub 
Lietuviai sodiecziai apskaitoi randasi ka» 
žinkokiame nepaprastame padėjime 
Dvarponiai, isz didesnės dalies lenkai 
yra užsiėmę savais reikalais, o valdinia 
kai neyra linkę prie prastuolių; žodžiu 
pradedant nuo valszcziaus rasztininko iJ 
mokytojo visi mažiau ar daugiau intel j 
gentiszki žmonės yra sodiecziams sveti 
mi. Kartais tūli dvarponiai ir žnioiiė 
liuosų profesijų užjauezia liaudį, bet j 
darbavimasis papuola po ypatinga pri< 
žiūra. Tokiu bodu sodiecziai lietuvi:
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gyvena pas savę, savoje szalyje, kaip ko­
kie ateiviai - kolinistai; nė savo gyveni­
me ekonomiszkame nė dvasiszkame ir 
niekur nerandą parėmimo. To negana. 
Bando sodietis pats per savę pagerint sa­
vo būvį ir kreipiasi prie kalendoriaus 
arba kitos knygos, iszleistos, žinoma, už- 
rubežyje - ir užtai sutinka jį asztri baus­
mė. Reikia dar ežia atsimint, kad Lietu­
voje nėra techniszką nė ukiszkų mokslai- 
nių. Padėjimas kolionisto savame krasz- 
te, dvasiszkas atsiskyrimas nuo viso svie­
to - kastai darosi neiszkencziamais net 
pasilaikaneziam sodiecziui - ir sztai jis 
meta ūkę ir eina į miestą....

Tą patį klausimą kelią “Kraj’uje” tū­
las kunigas isz Lietuvos. Pagal jį, yra 
trejopos priežastys emigracijos isz vieno 
į kitą krasztą: 1. politiszkos sąlygos, 
kaip antai Irlandijoje, kur Anglijos pris­
paudimai iszvarė isz gimtinio kraszto mi­
lijonus airių; 2, ekonomiszkos sąlygos, 
kaip antai ntibiednėjimas kraszto, nupuo­
limas pramonystos arba prekystės, neisz- 
tekimas žemės arba darbo, arba per dide­
lės duoklės, kaip matome Italijoje ir 3, 
tūlos psicholiogiszkos priežastys, kad y- 
patos, apdovanotos didele energije, nega­
li jos pritaikint ant vietos ir keliauja ki­
tur jieszkoti platesnės dirvos.

Kas stumia lietuvius į Prusus, Angliją, 
ypacz į Ameriką? Juk Lietuvoje dabar 
dvarponiai skundžiasi, kad nėra darbi­
ninką! Ans kunigas raszo, kad dai­
giausiai ant klausimo, ko žmonės važiuo­
ja svetur, gaudavo tokį atsakymą: “Ne­
gerai labai mums ežia nėra, bet nieko ge­
resnio ežia neraszysime, o isz Amerikos 
inums raszo, kad ten galima daug dau­
giau uždirbt, ir geriau iszgyventi”. Tą 
protauja jie, kad dirbt sunkiai nuo ansz- 
ros iki saulėleidžiui už 30 - 40 kap., ne­
apsimoka, jeigu kitur galima už mažesnį 
darbą gauti 2-3 rublius ant dienos.

Yra dar kita kategorija iszeivių. Tai 
jauni vaikinai ir merginos, suaugs ir duk­
terys pašilaikanezią ūkininką. Sako jis: 
■‘Pas mus nieko negali pamatyt nė isz- 
girst, o Amerikoje kitaip: ten mužykai 
laikosi geriau, nekaip ežia nevienas po­
nas”. Tie važinėja “pamatyt svietą”, 
paskui sugrįszt atgal.

Tas noras “pamatit svietą” turi po sa­
vim gilesnes pajaudas - negalima juk sa­
kyt, kad musą broliai, teip prisiriszę 
prie savo kraszto, leistųsi į tolimą, netik­
rą kelionę vien tik dėl žingeidumo. Ne, 
ežia yra kas kitas. Važiuodami s vė­
lu r t n r t i n ges n i lietuviai no­
ri įgyti a p s z. v i e t i m ą , k a d 
paskui galėtą pagerinti sa­
ro medagiszką būvį.

Prisižiurėkini Lietuvai.
Žemdarbystė. vienatinis ligsziol užsiė­

mimas lietuvių sodieczių, stovi ant že­
miausio laipsnio; neturi lietuviai nė at- 
sakanezių mokslainią nė pigaus kredito, 
kad ją galėtų pagerint. Mato žmogelis, 
kad ūkė jau eina negerai, norėtų įvesti 
kokias reformas, pasigamint maszinas, 
bet nežino, kaip tai atlikt, nes neturi at- 
sakanezių mokslainią, nė žmonių nė kny­
gą, ką galėtą jį pamokint. Norėtą prisi­
pirk! dauginus žemės, bet valdžia jam 
nedaleidžia. norėtą sutvert atsakanezią 
draugystę - valdžia stato yvairias kliūtis.

Visa beveik prekystė rankose žydų, ir 
kol lietuviai neatsistos ant augsztesnio 
laipsnio apszvietimo, isz tų rankų neisz- 
eis. Tėvai nenoriai leidžia vaikus į 
augsztesnius mokslus, nes, tas mokslas 
kasztuoja brangiai, o antra vaikai iszeina 
isz ūkės, tampa tėvams saviszkiams sve­
timi. Be to, lietuviai inteligentai, iszėję 
isz liaudies, priversti yra dėl vietinių są- 
ligą, važiuot isz tėviszkės ir tokiu bildu 
tampa lietuviai nenaudingi. Dėl to tai 
tėvai noriau leidžia vaikus į Ameriką, 
nes tikisi nuo ją realiszkesnią, naudin- 
gesnią sau vaisią.

Dvarponiai jau seniai atsiskyrė nuo! 
liaudies ir jos kalbos arba nesupranta ar- j 
ba suprasti nenori. Dvasiszkijai rankos 
surisztos. Saujalė lietuviszkos inteligen­
cijos daug prisidėti prie pakėlimo sodie­
czių ir gi negali.

Nuo panaikinimo lotyniszko alphabeto 
Lietuvoje nėiszėjo nė viena lietuviszka 
knyga lotyniszkoms litaroms. Sodieczių 
raszliava, užgimusi prie vyskupo Valan- 
czausko, isznyko Lietuvoje ir dabar lie­
tuviai turi galient reikalingas sau knygas 
slapta isz užruliežiaus, kas yra ir pavo-l 
jinga ir apsieina per brangiai.

Lietuvių kaimynai bei giminiecziai, 
latviai naudojasi isz liuosybės spaudos ir 
apszvietimo, kelia naminę pramonę, au- 
dėjystę, daržininkystę, bitininkystę, ūkę 
ir gyvuolią auginimą - pakilo kulturisz- 
kai, o musų lietuviai, neturėdami tokių! 
sąlygą kilimui, pasiliko toli užpakalyje; 
savo kaimyną.

Kad sulaikyt emigraciją - baigia 
“Krnj’aus” kunigas - reikia pakelt lietu­
vių apszvietimą, prasralinti konkurenci 
ją užrubežinią iszleidimą, spaudini lietu-i 
viszkas knygas aut vietos, ir įsteiki,i a- 
part pradinių mokslainią, dar amatininkų 
bei-ukiszkas mokslaines. Toliau, reikia 
remti ukinikystę, padaryt pigą kreditą, 
palengvint įkūrimą smulkią ukininkystės 
drangysezią ir raginti sodieczius su pa- 
gelba spaudos remti tas draugystes.

Tiek “Kraj”sako.
Mes, isz savo pusės, daliname lietuvisz- 

kns emigrantus, atėjusius į Ameriką, szi- 
teip:

1, Vieni bėgo isz Maskolijos dėl poli- 
tiszkų prasikaltimą. Tokią Amerikoje 
yra saujalė. Kiti bėgo laukan nuo ka­
ri umenės, tokią yra ir gi nedaug.

2, Daugelis lietuvių atkeliavo į Ameri­
ką jieszkoti geresnės dalies. Benamiai, 
liuosininkai, .Įvaro bernai, locninįkai ma­
žą sklypelių žemės, priversti uždarbiaut 
pas ūkininkus, atvažiavo įgyt didesnės 
liuosybės ir turto. Tą, atradę ežia maž­
daug geresnes sąlygas gyvenimo, negrįž 
atgal.

5, Pas ūkininką daug vaiką. Visi ant 
ūkės gerai pragyvent negalės. Ūkė už­
tat tenka vienam arba net dviem sunum, 
kiti, atsiėmę savo dalį, keliauja svetur. 
Tokie, jeigu jiems pasiseka užsidirbti ge­
rą skatiką, važiuoja atgal - pirkti žemės.

4, Ūkininkas turi skolą arba nori pa­
gerint savo gyvenimą - važiuoja pats ar­
ba siunezia vaikus į Ameriką: uždirba ki­
ti, uždirbsim ir mes... Tokie grįžta į 
Lietuvą.

5, Daugelis yra ir tokių, ką važiuoja 
svetur, ypacz į Ameriką, “pamatyt svie­
tą”, pasimokint, prasilavint.

Lietuviai svetur,
Lapkriczio 4 d. Petropilyje atsiliko 

koncertas lietuviszkos labdaringos 
draugystes ant naudos mokinanezio- 
sios jaunuomenes. Tarp artistų 
pasirodė pp.: Mare Zarnauskiutč, 
E. Ranuszevicziute bei P. C. Sasnau 
skas. Po konsertui buvo szokiai, ku­
rie traukėsi iki 4 isz ryto.

Kovoje ties Tien-Tsin sekantie­
ji kareiviai 9, 10 ir 12 pulkų Szalių 
(maskoliszkos kariaumenes) paeinan­
tieji isz Lietuvos, likosi užmuszti: M. 
Bagdanovas, isz Žarasų pav. (Kauno 
gub.), A. Takanovas (to paties pa­
vieto); Andrius Ivanaviczius (Min­
sko gub.), J. Bohatyreviczius (Gar­
dino gub.), S. Bobikas (Gardino 
gub.), A. Zebrinis (Viln. gub.). Ties 
Pekinu likosi užmuzsztas kareivis 2 
pulko Szaulių Ign. Galeviczius, isz 
Telszių pav. (Kauno gub.).

Keletas teipgi lietuvių tarnavo 
Amerikiszkoj kariumeneje ant kares 
Kynuose. Du isz jų likosi užmusz­
ti ties l ien Tsin. Abudu pirmiau gy­
veno Wilkes-Barre, Pa. ir tarnavo 
14-tam pulke.



Amerikos kariaunai prisiėjo toje 
baisybių dienoj eiti ant pat pirmos 
liepsnos prieszai, angliionai su japo­
nais laikėsi ant sparnų, Prancijos ir 
Wokietijos kariauna buvo rezervis- 

■ tai.
Būnant teip baisioje, karėje, pasi­

rodė suvis kitoke kare su Chinais, 
negu karė su Philiphinais, nes jie 
suvis nebijojo kad Į juos szaudėme, 
nes grabese turėjo gerą užvėję, ir 
mes juos negalėjom kaip reik mo­
kyti. Tein-Tsin nuo pietų ir rytų pu­
sės apmūrytas trimi storom šieno 
mis. Siena pirma-40 pėdų augszta, 
25 stora; antra siena-18 pėdų augsz­
ta 10 stora, treczia siena 25 aukszta 
18 stora; tokias gi sienas į veikti su 
kanuolems buvo negalma. Galop 
prisiėjo eitie ant bognitų, tada Chi­
nai pametę viską jau bėgo.

Siekdami Pekiną neturėjom ką 
| valgint tarpais nėgert, nes tenaitinis 
| vanduo daugeliam vidurius pagadi­

no, ir daug nuo to mirė. Guletie 
ant lauko prisiėjo, ir kada vėjas 
grybsztelė nuo Siberijos puses, tai 
tada gana szalta esti. Ant laimės 
įgyjau chiniszkus kalinius vilkųskū­
rą, tai tie man kaip szilta stubelė

1 gelbsti.
Maskoliszkoje kariumenėje mi­

niose, daug yra mus brolių lietuvių, 
su koreis tenka matytiesi ir kalbė- 
tiesi. Amerikos kariumenės mes

1 8 lietuviai Chinijoj.
Tiek tai tuom laik galiu praneszti 

apie karę Chinijoj, ir sunkus pra- 
neszimas, kad vargas net popieros 
szmotelj prigriebt dėl gromatos.

Sudie Plymouth’te isz kurio svei­
kas iszvykau į svietą vandravoti, bet 
Dievs ten dar žino ar laimingai su­
grįžti galėsiu. A. B. Sojieta.

■
Naujos knygos.

Gromata isz Chinijos kareivio.

Isz Amerikos pristojus man į ka- 
riumenę S. W. A. patraukė mus ant 
Philipinų kautis su pasikeleleis.

Bevargstant Maniloje, prisėjo pa- 
liktie sienos to miesto ir iszsidangi- 
nome link Chinijos 15 dieną liepos 
1900 m., ir liūliavome jūrėmis Į Ja­
poniją per 6 dienas, kol dasiekem 
miestą Nagasaki. Mieste Nagasaki 
randasi nemaž maskolių ir žydų; dvi 
katalikiszkos bažnyczios ir vienas 
prancuziszkas kliosztoris. Puiki tai 
pozicija iszžiuri, bet dyvai mus ap­
glėbė, kada matėm kad japonie- 
cziai vietoje arklių Pats savim veži­
mus veža, moteris teip darbus sun­
kius atliekti, kad pagailėjimo net 
vertos, bet kad ten visų mažai yra, 
vyrai stipresni jauni ir seni kajen su 
Chinija ištraukę. Pabuvę ten dvi 
dieni, pasiėmę anglių, leidomės to­
lyn geltonaije jure link Chinijos pa- 
kranczių į miestą Takon, pasiekę jį 
matėm, jog butą gana didės Chinisz- 
kos pajiegos, nes daugybė kanuolių 
gulėjo Chiniszkoje pilij; Ant jūres 
prie pakranczių tirsztai stovėjo ka- 
riszki laivai Anglijos, Italijos, A- 
merikos, Japonijos, Maskolijos, 
Prancūzijos; ir Chinai jau ten buvo 
be pajiegų.

Miestas Takon visas sugriautas 
nuo kanuoliszkų kulkų, likusie na­
mai sudeginti. Nuo Takon į Tien- 
Tsin, gelžkeliai buvo pataisyti Mas­
kolijos.

Nuo Tien-Tsin j Pekiną 85 mylės 
turėjome keliauti pėkszti, kartais su 
chinais susirement. Pasiekimas Pe­
kino traukės 10 dienų.

Mylių 10 nuo Tien-Tsin, boxerai 
turėjo gana savo stiprės pajiegas, 
apsikasę grabes, kad szesztoje ke­
lionės dienoje, jau mus pulke buvo 
62 kareiviai mažiaus. Susirėmimas | 
musų su boxerais, iszrode ant pa­
baigos svieto; nuo 1 rugpjuczio per 
kiauras 6 dienas liepsnojo muszos žai­
bai su boxerais Tin-Tsin apielinkese 
kur buvo jų apie 100,000; karabinų 
kulkos dūzgė pro ausis kaip bitės 
spiesdamos; balsai szaudymo, tar­
tum perkūnijos didžiausiai griaudė. 

S u t r u m p y t a s 1 i e t u v i s z k a i 
- a n g I i s z k a s -žodynėlis, 
sudėtas i r i s z d o u t a s kuni­
go Petro S a u r u s a i c z i o , 
Water būryje, Conn. 1 9 00 m.

Yra tai antra dalis žodynėlio lietuvisz 
kos ir angliszkos kalbos. Tokia knygelė 
jau seniai buvo mums reikalinga ir kun. 
Saurusaicziui acziu už jos parupinimų. 
Vienog Žodynėlyje apart skaitlingų zece

riszkų klaidų randasi daug kitoniszkų y 
du. jeigu tik privesime pav.. vertimų žo­
džio ‘‘abipusiais” į “of both sides, i m ■ 
partiality ” (vietoje impartial).

G r o v o K y b u r g o kelionė 
L i e 111 v o n l 3 9 7m. I i e t u v i s z k a i 
i ž g u 1 d ė J. B n s a n a v i c z i n s 
S p a 11 d i n t a Plymouth, Pa.

Tai ketvirta knygutė, iszleista kasztaii 
T. M. Dr. Supažindina ji mus su politisz 
ku stoviu, budu ir paprocziais musų pra 
tėvių pabaigoje XIV szimtmeczio.

Vanduo ant žemės, pi 
ž e m e ir v i r s z u j e žemės! 
R u s i s z k a i p a r a s z ė R u bu­
ki n’ s , v e r t e D r u g y s . Spau­
stuvė ,, Lietuvos”Chicago, 
1 9 0 0 m .

Knygutė skaitosi su žingeidumu i 
didelė nauda. Velyjame jų pasigainin 
kiekvienam žmogui. Iszleido jų T. M. B

Regėjimas, apysaka B 
Prūso, ir Aut O I m p o, le 
genda H . S i e n k i e v i c z i a u s. 
Atspaudą isz “Vilties”, Shenandoaha,Pu

Du naujausi reikalai stambesnių len 
kiszkų belletriszkų. Iszvertė ir atspau 
dino jus kun. A. Kaupas.

Tvanas, tomas 11, H. Sien 
kevicziaus Atspaudą isz “Di 
vos”, Shenandoah, Pa. 1900 m.

Tolesnis tęsimas garsios apysakos Siei 
kevieczius “Potop”. Lietuvių vienus is 
geriausių rasztinikų ir jo veikalai yra 
bai skaitomi Europoje bei Amerikoje. J* 
“Quo vadis” iszverstas į daugelį kalbų r 
tapo pripažintas už gražiausį belietriszii 
veikalų szio amžiaus. Viename tik P< 
ryžiuje per pusę metų iszėjo jo net 1?| 
iszleidimų! Mes, lietuviai, dar tas a|«| 
sakas savo kalboje neturime. “Tvansj 
yra teipgi dailus veikalas, ir su nekantri 
mu lauksim nuo kun. Miluko toliniųj 
tom.

.Juokų Knygelė. Iszleido! 
K. Shenandoah, Pa. 1900. Yra tai isztiJ 
,,juokų” knygelė. Juokai semti dangoj 
šiai isz „Perty Humoru Polskiego". I

Broklyne nuo naujų metų ketina i- i 
dinėt naujas nedėlinis laikrasztis po «l 
du „Žvaigždė”. Iszleistojeis bus A-M 
tiejus & Co. Turės priedus ir talpinai! 
ginusiai apysakas, kurių teip geidžiai 
tuviai.

.............. 11
Philadelphijoi iszeis naujas laitai 

po vardu „Lietuvis”. Iszleistojuni bu! 
Jocis, žinomas daugeliam mus taiitie-l

„Katalikas” po nauja redakcija J. II 
tvilo dikcziai pasigerino. Tas laikini 
pasiliko organu Sandaros L. A.

Redakcija „Tėvynės’, linki sj 
tytojams linksmos szventės Kali
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Smulkmenos.
San Francisco Cal. diena ii gruo­

džio transportavas laivas,,Hancock” 
pribuvo isz Manilos nuo Philipinų su 
nepaprastu liodu negyvėlių; Liodas 
negyvėlių susidėjo isz 1.500 matrosų 
kritusių tai kareje, tai nuo visokių 
epidemijų Philipinuose ir Kynijoi.

Tokio didelio skaitliaus negyvėlių 
neparvežė ant vieno laivo niekad dar 
nuo laiko kares su Iszpanija. Kunus 
negyvėlių vienus paleido Presidi jo j, 
kitus kurių familijos reikalavo iszsių 
sta tėvynėn.

Keliavimas su negyveleis isz Ma­
nilos į Nagasaky traukės 25 dienas, 
isz Nagasakos į San Francisko 17 
dienų.

J Poznaniui, Svincuose artojas 
iszare 3 varinius katilukus su pini­
gais. Pinigai buvo isz 16 ir i/szimt 
meczių.
| Turkijos Sultonas iszdave pa- 

davadijimą, kad žydams pelegri- 
mams nevale Palestinoj (Jeruzaliui) 
ilgiaus prabut, kaip tik 3 nedeles.

Padavadijimas kilo isz to: kad į 
Palestinų prisirinko isz visų szalių 
daug žydų, isz tarpo kurių radosi 
agitatoriai agitavojanti, idant pasi­
kelt priesz Turkiją ir Palestiną kai­
po senovės žydiszką žemę atimt, o 
padarit patvaldingą žydiszką szalį.

Isz Susivienijimo dirvų.

Szioms dienoms numirė Mahanoy City, 
Pa. a. a. dievą Matuseviczienė sąnjirė Su- 
sivienyjimo L. A. Taigi inoteriszkė jau 
nuo seniai priguli į Susivienyjimą ir pil­
nai yra užsimokėjus, posmertinė bus ant 
pareikalavimo sukcesoritj iszmokėta.

T. Astromskas.

Nauja kuopa.
Shenandoah, Pa. moterų Draugystė po vardu 

Ražancavos.
Naujai PRisiRAszE. Marė GarliackienC, Ona 

Andriullonienė, Mare Tamulynisnė, Ona Wait- 
keviczlene.

Persikėlė isz kuopos 51.
Wlad. Cz'žauskienė, Ona Andriukienė. Ona 

Szukeviczienė, Ona Augustavlczienė, Rož. Ra- 
■uanauckicnė, Agot. Anllauckienė, Antanina 
Sruogienė. Ona Waitkeviczienb.

Lovel, Mass. 86 kuopa.
Ant Biekszas, Liudv. Szalaszevicz, Juoz. Bari- 

szauskas, Wine. Budreviczius, Alex. Grigunas, 
Waclov Sakalauckas, Waclov Bogmatas, Andr 
Barisas, Stas. Peredne, P. Rozinskas, I. Gobis, 
M. Gumbreviczius. Jonas Bredne. Laur. Drau- 
cziunas, Simas Kazlauckas, Jur. Jurevicze.

EDVARSDV1LLE, PA. Dr. Szv. Antano. J. 
J. Waitkeviczius.

PLYMOUTH, PA. Prie kuopos. A. Stuczka, 
Prie Dr-tes Woloncziaucko, W. Deimantą, An­

tanina DeiinentienC, W. Daukszys.
PITTSTON, PA. Prie Dr-tfs Szv. Cecilijos. 

Jieva Markauskiene, Ona Walenskieng, Jieva 
Stadalnikiene, Ona WalinczienE, Jieva Pažerie- 
ne.

HAZLETON, PA. Krizostomas Rugela, Ago­
ta Rageliene.

Nauja 60-ta kuopa. Waterbury, Conn, katali- 
kiszka. Nąuji sąnariai:

Jonas Grinius, Mare Griniuviene, P. Skistimas, 
Jurgis Baltruszaitis. Elze BaltruszaitieuC, Jonas 
Korzonas.

Persikėle isz kuopos:
Jos Antanaviczius, kun. Petr. Saurusaitis, Jon. 

Braniszka, A. Astoszauskiene, J. Galmina, 
Ona GalminienB, Petr. Kruizas, Povil. Kupstas, 
Mot. Rogauckas, Magde Rimkiene, Barbora 
Witkauskiene.

WATERBURY, CONN. į knop. seną. Mare 
Krakauckaite, Kizis Laurinaitis, Jos Samuolis.

Šusirienyjimo L' A. kuopą vyriausybėms ir 
sąnariams.

Paliudijimų pirmiaus daugumas reika­
lavo, bet kad jau senoviszki buvo iszsi- 
baigę, o naujų neturėjom, del to ir praszi- 
mus užganėdint negalėjome. Dabar paliu­
dijimus jau veik turime gatavus, tik ant 
užpakalinės szalies reik atspaut Tasta- 
mentas kam palikt liudijant parašau są­
naris posmertinę galės, ir bus gatavi. Ku­
rie norės paliudijimus naujus gaut, turi 
nusiduot pas kuopos sekretorį kurs iszra- 
szys dieną, menesį ir metą įsiraszymo, su 
paraszn savo ir prezidento, prisius cen- 
traliszkam sekretoriui, komitetas dapil- 
dęs savo paliudijimu su pridėjimu offici- 
jaliszko peczeczio prisius sąnariui.

Su paskutiniu numeriu “Tėvynės” 
priesz Naują metą, iszsinntinėsime visie 
mis kuopų sekretoriams drukuotais ant- 
galviais visas vienokio didumo d ekle­
rą c i j a s ant kurių sekretoriai turės prie 
priėmimo doklių ar įsirašymo raszyti są­
nario vardą ir pravardę; ir neatbūtinai 
tik ant tos dekleracijos raszomi vardai 
bus priimami, ant kitokios popieros ne- 

1 priimsime, nes pasidaro painės.
Del Susivienyjimo į dokumentą po­

pieros visų mokėjusių dokles su pravar- 
dėms, pereitą metą prasziau sąnarių ir 
sekretorių, kad prisiųstų kaip nors ant 
didesnės popieros, bet tą daro tik pusė 
sekretorių, ir sintie atsiustos kaip lie- 
žiuvis su pravardėms popierius negalime: 
tokiu bildu, kada prireikia dokumento 
jieszkoti, tai reikia pusę dienos krėsti kol

surandi. Iszsilenkent gi nuo sugaiszties 
laiko, prispirti buvome iszdrukuoti de- 
kleracijas ant vienokios popieros, ir tik 
ant tokių prisiuneziant, galėsime pared- 
kiai susint jais į knygą, o reikale greit 
rasti.

Dekleraciją su pravardėms paprastinai 
reik siųst prie pinįgų kasieriui, kurs pa- 
kvitavojęs nusiunezia Centr. sekretoriui.

Centr. sekr. T. Astromskas.

“Tėvynė” neiszėjo isz priežasties per- 
kraustymo pagal XV Seimo nutarimą isz 
Plymoutho į Philadelphia; bet pailgino 
da neiszleidimą mums pacztas Philadel- 
phios, kurs tikrai su cariszka rodos cen­
zūra grebojo gana daug — aplikacijas 
darėme del Second Olas Mat­
ter gavimo isz Washingtono net po du 
kart, ir vis trukdė; prie to klausinėjo net 
koki mieriai, ir turinys ‘-Tėvynės”, — ir 
kol nėtn r jom atspaustą 43 num. “Tėvy­
nės” aplikacijas atmetė.

“Tėvynės” 43 num. buvo gatavas jau 
priesz 15 December prie aplikacijų 14 
Decemb. nuneszėm dvi “Tėvynes” tai 
vėl pareikalavo kad dastatytume doku­
mentus pagal kuriuos siuneziame “Tėvy­
nę”. Dastatėm apie 16 aplikacijų, pagal 
kuriose adresą siuneziasi, “Tėvynė”, ta­
da pareikalavo adresų knygos, bet kad 
perdaug turėjo darbo, tai liepė knygas 
dastatyt net 17 Docemb., ir tik Decem- 
berio pasiliko aplikacijos su adresų kny­
goms kuriais laikėsi iki 20 Decemb. ir 
galop gavome popiera su daleidimu nau­
dotis siuntinėjimu “Tėvynės” pagal Se­
cond Clas Matter. Pirmiaus nekaip siųst 
“Tėvynę” nepriėmė. Tokios tai prie­
žastys sutrukdė iszleidimą “Tėvynės”.

1NEIGA l SUN KASA 11100 M.

Oktob. 12 ant Seime XV surinkta del 
kankytinių. $4.34

Oktob. 13 Bridgeport Conn. “ .50
“ 13 Glen Lyon ir Vaname. 23.50 
“ 13 Waterbury Conn, kuopos 90

kutai ikiszkos, 8.25
“ 13 Lovel, Mass. knop. 15.90 
“ 13 Traverse City, Mass. kuop. 8.50 
“ 13 Shamokin kuop. 15..00
“ 13 Pittsburgh. Pa. Pagareckio -65 
“ 13 Mahanoy Plane, kuop. 1.00 
“ 13 Forest City, Pa. .50
“ 13 Mahanoy Plane Pa. kuop. 9.05 
“ 13 Waterbury. Conn. k. N 1. 45.30 
“ 13 Brokton Mass. 70 kuop.

kubiiskių. L00
“ 13 Athol Mass. knop. 11.00 
“ 13 Porichester. Mass. kuop. 2.0 
“ 16 Lost Creeck, Pa. kuop. 9.65 
“ 16 Brooklyn N. Y. 1-55
“ 16 Pittston, Pa. Baltramiejaus

Dr-tė Blaivinikų, 11.35
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“ 16 Wilkes Barre kuop. 1.00
“ 16 Scranton. Pa. kuop. 14.05
“ 16 Plymouth, Pa. kuop. 20.50
“ 16 Newark kuop. 8 50
“ 16 Wilkes Bare, Pa- kuop. 12.75
“ 16 Cleveland, Ohio, kuop: 28.00
“ 16 Northampton, Mass. kuop. 8.00
“ 16 Brooklyn, N. Y. kuop. 8.15
“ 16 Union City, knop. 26.55
“ 16 Waukegan, HI. 2.50
“ 17 Rhone, Pa. kuop. 7.50
“ 17 Pittsburgh. Pa. isz Muncie

Ind. Senkų, 3.00
“ 17 Mahanoy City, kuop. 25.50
“ 17 Haverhill, Mass. 6.15
“ 15 Mahanoy City, Pa. Dr-tė

Szv. Stanislovo, 4.50
“ 17 S. Boston, Mass, kuopa

Traideno, L20
“ 18 Elzabeth, N. J. kuopa. 11.60
“ 18 Worcester. Mass. kuop. 3.00
" 19 Shaft, Pa. kuop. 6 50
“ 19 Mahanoy City, Cekanavicz .50

Cincinnata Ohio. 3.00
“ 23 Me Kees Roah kuop. 3.00 (
‘ ‘ 23 Delroy, Mich. 3.00

Philadelphia kuop. 19.60 1
Tėvynės Milėtojų Dr. kuo-
pos auka ant kankintinių, 2.35
10 knop. Philadel. auka 
ant kankytinių 2.00
10 kuop. Philadelphia ant 
paminklo W- Kudirkos, 1.00 

“ 24 Homestėad, Pa. kuop. 11.60 
“ 25 Minersville, Pa. kuop. 18.25 
“ 25 Westville, III. nauja k. 01 6.50 
“ 25 Pittsburgh, Pa. Dr-tė Sz.

Juozapo 5.50
" 24 Plymouth, Pa. Dr-tė M.

Walanczausko, 2.00
“ 27 Shenandoah. Pa. moterų

Dr. po vardu Ražancziaus 7.00 
“ 30 Pittston, Pa. kuop. 19.50 
“ 30 Waterbury Conn. .50
“ 30 Waterbury. Conn, naujo

sąnario J. Korzeno, 1-50 
“ 30 Baltimore, Md. kuop. 5.50 
“ 31 Edvardsville, Pa. jsiraezimas

B. Jaraszkienes. 1.50
“ 31 Detroit Mich. kuop. 12.50 

* “ 31 Cleveland, Ohio. kuop. 4.00 
“ 31 Pittston, Pa. 1-00
“ 31 Scranton,Pa. Liet. Dukterų 3.00

Nov. 3 Forst City, Pa. .50
“ 3 Shenandoah, Pa. 2.90
“ 7 ittston, Pa. moterų Dr. 3.50
“ 8 Lovel Mass. 11.20

“ 31 Scranton, Pa. kuop. 1.50
“ 31 Riczmond, 1.24
“ 24 Shenandoah, kuop. 15.00
“ 31 Plymouth, Jos Pauksztis,

Woloncziausko Dr. 1.00

“ 12 Plymouth. Pa. kuopa 1.00
“ 14 Pittston, Pa. blaivininkų 1.00
“ 14 Amsterdam, N. Y. kuopa 5.00
" 14 Philadelphia, Pa. kuopa 3.00
“ 16 Chicago, III. kuopa 8.50
“ 16 Edwardsvlle, Pa. kuopa 1.50
“ 17 Cleveland, Ohio. p. Iva- 

nauckas su motere persi­
kėlę isz Detrot Mich. 1.00

“ 20 Hazletono, Pa. 5.10
“ 20 Plymouth, Pa. Dr-tė Wo-

loncziaticko 3.00
“ 24 Chicago, III. A.Greicziu-

nas su motere 11.10
“ 29 Westville, III. A. Apana-

vicz, doklės 1.50
ir už špilką auksuotą 1.50

I<iZE«A ISZ SU81V. KASOS 1900 M.

Oktob. 16 Sekretoriui T. Astromkui 
už seimon važinėjimą §15.00 

“ 18 Rožei Maslanckienei po- 
smertinę po mirimo jos 
vyro Petr Maslausko Ply- 
montho kuopos sąnario 150.00

“ 19 Emiliajtii Gaižauskienei 
isz Mahanoy City, posmer- 
tinę po minui vyro Gai­
žausko isz Mahanoy City, 
Pa. kuopos 150.00

‘ 19 Randa Urbanikui nuo 18
September iki 18 oktob. 14.00 

“ 24 Kun. Milukui aukauti ant 
stipendijos kun. Burbos 
sugražinta 10.00

“ 26 Už asekravojima spaustu­
vės “Tėvynės” James Bo- 
lond isz Plymouth, Pa. 30.00

“ 23 Posmertine A. Sztrimai-
ežio iszinokėta Adomui
Rentei kini Hazletono kuo­
pos sąnariui 150.00

27 Juzeph Groblevskiui už 
medeli paskirtą kun. Ži­
linskui per XIV Seimą 
Waterbury’je Conn. 50.00

Nov. 3 Antietam Co. už 6 rem po- 
pieros 8,60

“ 3 P. Mikolainiui už kelionę 
ir sugaiszimą dienų 3 prie 
revizijos Susi v. knygų 9,85 

“ 3 Kun. Žilinskui zopostas 
prie kraustymo spaustuvės 
Į Plymouth, Pa. 70,00

“ 3 Paimtas spaustuvei “Tėvy­
nės” namas Philadel phijoi 
Pa. nuo 1 d. November iki 
1 December del Dodd randa 15,00 

“ 16 K. Unikui už padarymu 
spaustuvei officelio 20,0

“ 29 Kun. Kaitinki niatgražini- 
mas pažiczko ant reikalų perkrau­
stytos spaustuvės “Tėvynės” j Phi­
ladelphia Pa. 30,00

“ 3 T. Astromskni už redakto- 
reviina per mėn. oktober 
1900 m. 30,00

“ 3 Už sekretorystę per oktober 12,00 
“ 3 Stas. Astromskni už zece- 

revimą per mėn. oktober 
už 20 dienų 20,00

“ 3 Už 10 dienų darbo prie 
knygų 10,00

“ 3 Už darba W.SIaveno paim­
ta už hurdą S. Astromskni 12,00 
T. Astromskni ant klausti-
mo spaustuvę 60.00

Lietuviszka Karczema.

L. FRIEDMANO
Ji. E Kampus 4 ir Catharine st.

'Philadelphia, Pa.
Lietuviai užeikite....

Naudokitės isz progos.
Kas prisius §1.25 tas aplaikins 30 pui­

kių popietę gromatoms raszytie, su pui­
kiom dėl kiekvieno stono pavinczevo- 
nėm apskaitymais, ir naujai isz Paryžiaus 
pargabentom kvietkom skubinkitės, n«[ 
tik priesz Kalėdas tokios bus gaunamos,Į 
Kasztus prisiuntimo mes pats apmokame' 
Adresuokit teip W. Kndarauskas,

Box 234 Lawrence, Mass, 
Nesiuskit markemi.

Mrs. Hamel.
Geriause dresmeikė, siuva naujausi 

madų dress gražiause ir pigiause, dėlt 
lietuvaitės katros norit turėt grąžei sii 
tą dre-ę, neužmirszkit kur gyvena.

Mrs. Haun t 209 Ba ik st Waterbuyr. Cm

AH ESI hUHUZlA&G
Visokis kurtinis ižgydimals gal naudotis < 

liar: tik nebilial yra nelžgydomi. Ožiai} au> 
sus abdom tuojaus. l’araszyki bndą apkurti 
ir nedagalcjinio, u egzaminacija yra už <iy> 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palteli’
596 La Salle Ave- Chicago, ill-
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Fakiriu sztukos.
Kas mažas būdamas nesistebėjo sztukoms teip va­

dinamų magikų? Bet didžiausios sztukos Koelerio ir 
kitų “profesorių magijos” negali lygintis su iszdary- 
mais Azijos sztukorių, su kuriais Europa ir Amerika 
pradėjo pasipažint dar tik neseniai. Su Kinų sztuko- 
riais, mes pasipažinome tik pernai, kad plojome del­
nais tūlam Fu-Si (teip jis, man rodosi, vadinasi). Mu­
sų magikai rodydami sztukas, apsistato staleliais, dė­
žėmis ir kitokiais įrankiais, — kinietis neturi nieko, 
apart mažos statines, isz po kurios pataiko isz traukti 
netik stiklinį indą su vandeniu ir gyvomis žuvelėmis, 
bet ir... gyvą vieką

Vienog tėvynė didžiausių ir pakakiausių sztukorių 
yra Indija. Ten fakirai rodo “sztukas” ne teatruose 
arba salėse, bet visur: ant ulyczių, kiemų, laukų ir tt.

Ir kokių daiktų jis neiszdaro!
Keliauninkams tankiai pasitaiko matyt szitokią sztu- 

ką:
Fakiras įspaudžia į žemę grūdą tūlo augalo; po ke­

lių arba keliolikos minutų grūdas dygsta, auga, žaliuo­
ja, apsikrauna lapais, paskui džiūsta, mažiausi ir pra­
puola — kasžinkur. Ta sztuka daroma yra be jokio 
prisirengimo, kiekvienoje vietoje ir ant kiekvieno pa­
reikalavimo.

Dar akyvesne yra kita sztuka.
Fakiras sėda ant augsztos kėdės, surieczia po savim 

kojas; tuo tarpu jo pagelbininkas uždeda ant jo lengvą 
uždangalą, sznekedamas ypatingus žavėjimus.

Po valandos atima isz po sztukoriaus kėdę, nutrau­
kia uždangalą ir publika mato sėdintį Fakirą toje 
pozicijoje, be jokios paramos.

Angliszkas dienrasztis “Madras Mail” aptaszė ne­
seniai sekaczią magiszką sztuką.

Fakiras pririszo galą suvyniotos į kamuolį virves 
prie maszinos, kūrę su savim turėjo, o kamuolį metė 
augsztyn. Virve iszsitiese veikiai ir dingo debesyse. 
Galima buvo matyt aiszkiai isztemtą virvę tarp dan­
gaus ir žemes

Tada Fakiras liepė vaikiszcziui, kuris su juo rodė 
sztukas, nžcziuožt augsztyn, ką jis lengvai padarė, 
cziuždamas augsztyn ir augsztyn, kol neisznyko už de­
besių.

Tuotarpu Fakiras nesirūpindamas daugiau apie vai- 
kėsą, rodė kitas sztukas; bet po valandai, atsiminęs 
apie prapuolusį pagelbininką, balsiai užrėkė, kad nu­
sileistų ant žemės.

Ant to atsiliepė isz debesų balsas, kad pagelbinin- 
kui tenai gerai ir kad jis visai nemislyja grįžt ant že­
mės.

Fakiras pyksta ir szaukia žemyn, bet veltu.
Tada, padūkęs, griebia peilį, sukando jį dantyse ir 

lipa pats jieszkot prasikaltėlio.
Publika neužilgo iszgirdo barnį augsztai, už debesių 

praspiege baisus riksmas; priesz akis iszsigandusios

publikos pradėjo varvėti ant žemės laszai kraujo, pa­
skui nukrito kojos, rankos, stuomuo ir ant galo vaikė- 
so galva.

Po valandos nusileido ant žemes Fakiras, su kruvi­
nu peiliu dantyse ir pradėjo ramiai vynioti virvę į ka­
muolį- Paskui surinkęs į krūvą užmuszto vaiko są­
narius, pridengė juos skepeta. Toliau, sudėjęs viso­
kius įrankius, su kuriais darė kitas sztukas, į maiszą, 
paėmė ant galo į skepetą, dengianczia lavoną su- 
piaustyto vaiko.

Publika tikėjosi pamatyt baisią regyklą sukapoto 
kūno, bet koks buvo jos nusistebėjimas, kad pamate 
gyvą ir sveiką vaikėsą.

Kas buvo, kokiu budu Fakiras galėjo apvilkt akis 
skaitlingos publikos — yra tik Fakrinko paslaptis.

Vienas keliauninkas susimislyjo visą tą sztuką atfo- 
tografuot. Fotografijos parode tik keistus judėji­
mus Fakiro ir daugiau nieko. Ar nebuvo tai tik teip 
vadinama “kolektyviszka hypnoza”, tai yra apvilkimas 
akių sykiu dideliam burini žmonių?

T.AXDKIISZEVICZAITE^
----  DIRBA ----

Arnotus, Karūnas ir visus 
bažnytinius parėdus,

— Teipogi —
Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas.

Visa darba gerai pažystu. Lietuviszki ku­
nigai ir lietuviszkos draugystes reikalauda­
mi draugystėms ar bažnytiniu iszdirbimu, 
raszykite pas mane klausdami prekių, o 
persitikrinsite kad mano prekes yra piges 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo 
iszdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,

T. ANDR1USZEV1CZA JTE 115 W. Division St., Chicago, 111.

Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.
Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite­

roms, gaunamas pas Inžinierių A. Macijevskį
Preke I rilbl. už exempt su pristatymu; imant 10 

exempt 20$ rabato.

A. Maei.i‘?v,ski.
Nevski pr. n. III b. 73 PETERBERG Russ..

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas', F. 8. KLINGES
293 Carey ate.

Wilkes Barre, I’a,
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į w. siomihaT1
§ 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. 1

Mano Dirbtume tapo 
Apdovanota

OWENS NEDALIAIS 
ant Koscluszkos Paro­
dos už rūpestinga, tei­
singa ir artistiszkn isz- 
dirbinią.

pmtttuA«tsuw»

IRAJOwA

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
RERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

' Šios knįgosyra gulinamos S. L. A. Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
istorija Europos ........................................15
Kražių skerdynė ......................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio ra*ztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinikystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mainomo) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ........................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ...... 15 
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos,.

į Žentas del parodos (komedija), vertė Sek. 15 
,,Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral. 100

„Tėvynė“ 1897 metų, visi numerai......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numerai....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. ’5 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama5 aktuose2) 15
Mainieris ir leberis ................................... įo
Diedai ir Gražina .................................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją ........... 20
Dogmatas apie Pragarą ........................... 15

RE
Turiu už garbę apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei , 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 67» MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

<i.v

K. Radzeviczius
Puikiausia visam Shenandoah’ri’

RESTAURACIJA.

•& Sjpatystim
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbi 
į drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliortb

Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 
ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir i kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH. PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vyiioir visokių likie- 

filĮ, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiv’

gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards. 
I abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri 
' reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi 

szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N, 9th. str. Philadelphia, Pa.

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto ; 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei,į į 
yra Saliunas su paraszn ant lango K. j 
Gandinskns, nepamirszti turim jog sa-l) 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose. ’ 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- j 
gert stiklą gintaris?.ko alaus, užeikite 
pas Gandinską. nes jo vienintelis tik J 
t nne duonos kąsnis kaipo koliekos.

i i

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH.PA
Barnus tai ir pasznekainas lietuvis 

kurs moka priderančiai su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kur raminus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis

Oistcr'ai skanus kepti ir žali.

Už 1 dol. 66 laksztus literatisz 
turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V' metai stovis ant sargybos Lietuvi) ta 

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS,

TILSIT. GERMANU

Z I N Y C Z 1 A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu bj 

raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo I 
Valimczinus. I

Alex Maslauckns.
Geras ir prleteliszkas mus žmogus užlaiko gerus ger;« 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji iszFfl 
atsilankyti. I

Ant W Main nlyczios. Plymouth. Pa
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